
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МОГЗОНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 марта 2025 года №30
пгт. Могзон

Об утверждении Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям на 2025 год по муниципальному контролю в 
сфере благоустройства на территории городского 

поселения «Могзонское»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Федеральным законом 06.10.2003 №131-Ф3 (ред. от 14.07.2022) «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом городского поселения 
«Могзонское»:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2025 год по муниципальному контролю в 
сфере благоустройства на территории городского поселения «Могзонское» 
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня 
его официального обнародования.

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном 
сайте администрации городского поселения «Могзонское» ( ).http://hiloksky.75.ru

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского 
поселения «Могзонское»

http://hiloksky.75.ru


Приложение  

к постановлению администрации 

городского поселения «Могзонское» 

от 21.03.2025г №30  

 
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2025 год по муниципальному контролю в сфере 
благоустройства  на территории  городского поселения «Могзонское». 

 
       Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на 2025 год (далее – Программа) разработана в целях 
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 
(далее – контролируемые лица), устранения условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения 
обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения. 
 
      Настоящая программа разработана в соответствии со статье  44 Федерального 
закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.           № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по 
профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства. 
 

I. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы. 
 
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере 
благоустройства. 
1.2. Предметом муниципального контроля являются соблюдение 
контролируемыми лицами обязательных требований Правил благоустройства 
территории городского поселения «Могзонское», утвержденных решением Совета 
городского поселения «Могзонское» от 08 июля 2021 года № 45 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории городского поселения «Могзонское», 
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 
установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», и иными принимаемыми 
в соответствии с ними нормативными правовыми актами, а также  исполнение 
решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 
1.3. В 2024 году контрольным органом плановые проверки соблюдения 
действующего законодательства в сфере благоустройства не проводились. 
Объявлено 5 предостережений. 
1.4. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям контрольным органом в 2024 году осуществляются следующие 
мероприятия: 
1) размещение на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» 
перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом муниципального  контроля; 
2) осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения 



обязательных требований с использованием средств телефонной связи и при 
личном обращении. 
1.5.  Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики: 
- повышение эффективности проводимой контрольным органом работы по 
предупреждению нарушений контролируемыми лицами обязательных требований; 
- улучшение информационного обеспечения деятельности контрольного органа по 
предупреждению контролируемыми лицами обязательных требований; 
- уменьшение общего числа нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований. 
 

II. Цели и задачи реализации программы профилактики 
 

          Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом 
ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 
контролируемыми лицами; 
- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям; 
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 
 
           Проведение профилактических мероприятий направлено на решение 
следующих задач: 
- снижение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, разработка мероприятий, направленных на устранение 
обязательных требований; 
- повышение прозрачности деятельности контрольного органа;  
- уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц;  
- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;  
  - формирование одинакового понимания обязательных требований у всех 
участников контрольной деятельности.  

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения. 

 
№п/п Наименование мероприятия Ответственный за 

реализацию 

Срок реализации 

мероприятия 

1 Информирование. Размещение 
на официальном сайте 
администрации городского 
поселения «Могзонское» 
актуальных сведений, 
касающихся осуществления 
муниципального  контроля, 
указанных в ч.3 ст. 46 
Федерального закона от 
31.07.2020 №248-ФЗ «О 
государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской 

Должностное 
лицо, 

уполномоченное 
на осуществление 
муниципального 

контроля 
 

В течение года по 
мере 

необходимости 



Федерации» 
 

2 Объявление предостережения о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований 
 

Должностное 
лицо, 

уполномоченное 
на осуществление 
муниципального 

контроля 
 

В течение года по 
мере 

необходимости 

3 Консультирование (разъяснения 
по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением 
муниципального контроля). 
Осуществляется в виде личного 
приема граждан, проводимого 
главой в устной или письменной 
форме; посредством размещения 
на официальном сайте 
письменного разъяснения по 
однотипным обращениям (более 
5   контролируемых лиц и их 
представителей, подписанного 
уполномоченным должностным 
лицом контрольно-надзорного 
органа. 
 

Должностное 
лицо, 

уполномоченное 
на осуществление 
муниципального 

контроля 
 

В течение года по 
мере 

необходимости 

 

IV. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики 

     При реализации Программы планируется достижение следующих результатов: 
 
- повышение эффективности профилактической работы по предупреждению 
нарушений организациями и индивидуальными предпринимателями требований 
законодательства РФ; 
- улучшение информационного обеспечения деятельности по профилактике и 
предупреждению нарушений законодательства РФ; 
- уменьшение общего числа нарушений требований законодательства РФ, 
выявленных посредством организации и проведения проверок организаций и 
индивидуальных предпринимателей. 
     По завершении Программы сведения о ее реализации и информация о 
достижении целевых показателей включаются в обобщение практики 
осуществления муниципального контроля и размещаются на официальном сайте 
администрации городского поселения «Могзонское» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
Отчетные показатели на 2025 год: 
 

 п/п Наименование показателя Значение 
показателя 

1 2 3 

1 Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» 

Не менее 100% 

2 Доля устраненных нарушений от общего числа Не менее 60% 



нарушений, объявленных предостережениями о 
недопустимости нарушения обязательных требований 

опрошенных 

3 Доля лиц, получивших консультации, от общего 
количества обратившихся за консультациями 

Не менее 100% 
опрошенных 

4 Выполнение профилактических мероприятий согласно 
перечню 

Не менее 100% 
мероприятий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


